
 

 

 

 

应急预案编号：                  

 

 

 

 

 

天津立林机械集团有限公司 

突发环境事件应急预案 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

天津立林机械集团有限公司 

二〇一八年十二月 



 

 

 

 



 

 

天津立林机械集团有限公司 

 

关于实施《天津立林机械集团有限公司突发环境事件应急预案》的发

布令 
 

各分公司、各部门： 

依照《突发环境事件应急管理办法》（环发[2015]34 号，2015 年

4 月 16 日）、《企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法（试
[...]

入除油槽中浸泡 10~20min 后进行漂洗，再进入酸洗槽除锈。除锈使用 20%

稀硫酸在常温条件下进行，除锈后的基材再经漂洗后进入镀铬槽镀铬。 

（2）镀铬 

镀铬采用旋转电镀和横镀的工艺，镀层平均厚度为 0.5mm，施镀时间为

8~10 小时。前处理后的基材放入镀铬槽中，进行旋转电镀，镀好的基材先

用去离子水在镀槽上方清洗回收镀液，再进入漂洗槽进行漂洗。电镀过程

封闭，镀槽上方有盖板，电镀液中加铬酸雾抑制剂，可减少铬酸雾挥发。 

（3）检验 

采用超声波监测镀层厚度，检验不合格的镀件退镀后重新进行电镀。 

（4）退镀 

不合格的镀件累积一定数量后统一进行退镀，退镀采用电解退镀方式，

使用 10%氢氧化钠，温度为 40~70℃，采用蒸汽加热。将不合格的镀件浸



天津立林机械集团有限公司突发环境事件风险评估报告 

36 

入退镀液中浸泡，取出后经漂洗即可作为基材重新回到初始工序。退镀槽

上设有盖板。退镀液定期排放，每年排放两次，每次排放量约 2000L。 

企业电镀过程中不适用氰化物，镀槽旁设有槽边过滤器，对镀液进行间

歇性过滤，过滤后的镀液循环使用。过滤器采用 5 台专用钛过滤机，钛滤

芯委托再生后可重复使用，定期更换。电镀和前处理过程产生的漂洗废水

经废水处理装置处理后排放。电镀产生的铬雾经铬回收器回收，共设置 9

台铬回收器，每台回收器后设置一根 15m 排气筒。 

电镀工艺参数如下表所示。 

表 3.4-1  电镀工艺参数一览表 

序号 工序 工艺条件（主要成分、浓度、操作温度） 

1 除油 汉高专用电镀前处理剂，常温 

2 酸洗 20%硫酸，常温 

3 镀铬 铬酐 250~270g/L，硫酸 2.5~2.7g/L，55~60℃ 

4 退镀 10%氢氧化钠，40~70℃ 

电镀工艺流程图如下。 

 

图 3.4-8  电镀工艺流程图 

3.4.5 热处理工艺 

热处理车间内设置设置 7 套井式热处理炉，2 套氮化炉，定子调质生产

线一条，主要对定子进行渗碳渗氮，碳氮共渗然后淬火和高温回火。保护

气氛，可控气氛原料为液氨、甲醇、液氮。工艺流程如下图所示。 



天津立林机械集团有限公司突发环境事件风险评估报告 

37 

 

图 3.4-9   热处理工艺流程图 

气体渗碳工艺原理：渗碳是碳氮原子同时渗入工件表面的一种化学热处

理工艺，按使用介质不同，分为固体、液体、气体三种，本工程采取气体

渗碳工艺。将含碳、氮的气体或液体有机化合物通入炉内，使其在一定温

度下析出碳和氮的活性原子并渗入工件表面。气体碳氮共渗使用的介质为

丙烷和氨气，碳氮共渗时，将上述两种气体按比例通入炉罐，它们除各自

发生谈单反应和渗碳反应外，还相互作用： 

 

 

活性碳氮原子被工件表面吸收并向内部扩散，形成共渗表层。调整和控

制炉内的碳势与氮势，控制渗层质量。渗碳工艺温度为 930℃，渗碳后热处

理工艺温度为 850℃。 



天津立林机械集团有限公司突发环境事件风险评估报告 

38 

3.5 环保治理措施 

3.5.1 废气环保治理设施 

（1）牙轮钻头生产工序废气产生及治理情况 

a.粉尘  

牙轮钻头生产工序中粉尘来源为抛丸、喷砂工序。抛丸工序在密闭环境

中进行，采用振打式布袋除尘器，除尘器净化效率为 99.5%，经净化后有少

量外排；喷砂工序配置振打式布袋除尘器，由于喷砂机使用的砂粒含有水

分，为湿润状态，产生粉尘量较小，经布袋除尘器净化后，外排粉尘量很

少。 

b.硫化氢废气 

橡胶硫化工序产生硫化氢，产生的废气通过三菱化成法脱硫。 

c.油烟废气 

牙轮钻头热处理采用渗碳淬火，淬火过程产生少量油烟，在排气管道上

安装油烟吸附装置，定期更换，油烟净化效率可达 99%。 

d.焊接烟尘 

耐磨合金和组焊工序采用氩弧焊和手把焊工艺，产生焊接烟尘，焊接烟

尘排放形式为无组织扩散。 

e. VOCs 

成品工件刷漆工序使用一定量的水基涂料，主要通过手工刷漆，粉刷过

程有少量 VOCs，以无组织排放形式扩散。 

（2）螺杆钻具工艺 

焊接烟尘 

螺杆钻具焊接过程中产生焊接烟尘， 焊接工位上方安装集气罩，焊接

烟尘经集气罩收集后经一根 15m 排气筒排放。 

（3）螺杆钻具马达生产工艺 



天津立林机械集团有限公司突发环境事件风险评估报告 

39 

a.炭黑尘、粉尘：炭黑投料采用真空包对接投料，投料口可做到密闭，

炭黑投料口内形成炭黑粉尘，投料、输送等工序设袋式除尘器，除尘后由

一根 26m 排气筒外排，除尘器收集的炭黑可回用。 

b.助剂粉尘：助剂配料、投加工序产生粉尘，投料口设袋式除尘器，除

尘后由一根 25m 排气筒外排，除尘器收集的助剂可回用。 

c.蜜炼投料粉尘：密炼机投料时产生粉尘，机头设置袋式除尘器，除尘

后经一根 25m 排气筒外排。 

d.打磨粉尘：转子热处理后需要进行精加工，精加工中打磨工序产生金

属粉尘，由于打磨量较小，粉尘由集尘罩收集后由一根 15m 排气筒排放。 

e.抛丸粉尘：转子加工抛光过程产生粉尘，粉尘经袋式除尘器净化后由

一根 5m 排气筒排放。 

f.硫化、蜜炼机械排出的废气主要含有恶臭气体，螺杆马达密封胶条生

产采用密炼机、蜜炼机辅机等设备，称重、加料等工序均由程序控制，全

过程在封闭的系统内完成，有效降低异味扩散。 

（4）电镀工艺 

铬酸雾：电镀车间共 3 个铬酸液循环槽，用于镀液的循环、降温，温度

为常温，镀液中含有铬酸，有少量蒸发形成铬酸雾废气；电镀过程中镀液

中含有铬酸，电镀温度为 55~60℃，工作时间为 8~10h，随着镀液蒸发，镀

液中的铬酸会形成铬酸雾废气。镀液循环槽和电镀槽上方设有盖板，槽液

中添加铬雾抑制剂，可减少 80%铬酸雾挥发；侧面设有废气收集系统将挥

发的铬酸雾引入铬酸雾回收器，电镀车间共配置 9 套铬酸雾回收器，回收

率可达 98%，再引入集中引风系统，尾气通过 15m 排气筒排放。铬酸雾回

收器设置情况如下图所示。 



天津立林机械集团有限公司突发环境事件风险评估报告 

40 

 

图 3.5-1  铬酸雾回收器设置情况示意图 

3.5.2 废水环保治理措施 

本企业电镀车间产生含铬废水和酸碱废水：含铬废水来源于镀件清洗、

退镀漂洗和地面冲洗水，产生量为 49 m
3
/d，其中电镀后漂洗废水 32 m

3
/d，

退镀漂洗废水 8 m
3
/d，车间地面冲洗废水 9 m

3
/d，综合水质为 Ph1～14，

COD60mg/L，SS54 mg/L，Cr
6+

50mg/L，总铬 60mg/L；酸碱废水来源于镀

件镀前除油和酸洗后的漂洗，废水产生量 20 m
3
/d，其中除油漂洗废水产生

量 10 m
3
/d，酸洗后漂洗废水 10 m

3
/d，综合水质 Ph1 ~14，COD40mg/L，石

油类 30 mg/L；其中镀后漂洗废水、退镀漂洗废水、车间地面冲洗排水进入

含铬废水处理装置后部分回用，回用量约 25 mg/L；镀件除油清洗废水、酸

洗后水洗废水进入项目酸碱废水处理设施处理。含铬废水经处理后达到

GB21900-2008《电镀污染物排放标准》中表二要求，六价铬和总格在含铬

废水处理设施出口达到标准规定限值。处理达标的电镀废水和其他项目清

洗废水、系统设备冷却水以及厂区生活污水一起排入荣程钢铁集团有限公

司污水处理厂进行处理。 

公司现有废水处理站配置 1套含铬废水处理装置和 1套酸碱废水处理装

置，处理能力为 100m
3
/d。含铬废水处理设施设计处理能力为 75 m

3
/d，处

理工艺为 “化学还原-沉淀法”；酸碱废水处理设施设计处理能力为 25 m
3
/d，



天津立林机械集团有限公司突发环境事件风险评估报告 

41 

采用中和-絮凝沉淀法。 

（1）含铬废水处理工艺 

含铬废水采用化学还原-絮凝沉淀法处理：将含铬废水单独收集，加酸

调节 pH 值后，在还原反应池中加入还原剂硫酸亚铁或亚硫酸盐，将水中

Cr
6+还原为 Cr

3+，然后进入混凝沉淀池，加入片碱调节废水的 pH 值，使废

水中 Cr
3+转变为难溶于水的氢氧化物，再加入聚合氯化铝（PAC）与非离子

型高分子絮凝剂（PAM）加速沉降，从水中分离。沉淀下来的污泥用板框

脱水，脱出的废水返回调节池，混凝沉淀池出水经过滤罐过滤后部分回用，

其余排放。 

工艺流程图如下图所示： 

 

图 3.5-1  含铬废水处理工艺流程图 

废水处理过程中涉及以下化学方程式: 

 

含铬废水处理装置进出口水质情况如下表所示： 

表 3.5-2  含铬废水处理装置进出口水质情况  mg/L 

序号 项目 处理装置进口 处理装置出口 

1 pH 1~14 6~9 



天津立林机械集团有限公司突发环境事件风险评估报告 

42 

2 COD 60 40 

3 SS 54 10 

4 Cr
6+

 50 0.2 

5 总铬 60 1.0 

（2）酸碱废水处理工艺 

酸碱废水采用中和-絮凝沉淀法处理，将酸碱废水单独收集，加酸调 pH

值后，在混凝反应池中加入 PAC 与 PAM，在水中形成矾花。混凝沉淀池出

水经协办沉淀池沉淀，将水中的矾花从水中分离，并形成污泥。斜板沉淀

池出水经过过滤罐过滤后即可达标排放。污泥用板框脱水，脱出的废水返

回调节池，工艺流程图如下： 

 

图 3.5-2  酸碱废水处理工艺流程图 

酸碱废水处理装置出口水质情况见下表。 

表 3.5-3  酸碱废水处理装置进出口水质  mg/L 

序号 项目 处理装置进口 处理装置出口 

1 pH 1~14 6~9 

2 COD 40 30 

3 石油类 30 15 

（3）生活污水 

厂 区 生 活 污 水 排 放 量 约 9 m
3
/d ， 废 水 中 主 要 污 染 因 子 为

COD250~350mg/L、BOD5150~250 mg/L、SS100~200 mg/L、氨氮 30 mg/L。

本项目废水与生活污水混合后，厂区总排口排放的废水水质情况如下表。 

表 3.5-4   废水处理装置出口及厂总排口水质一览表 



天津立林机械集团有限公司突发环境事件风险评估报告 

43 

位置 项目 出口水质 标准 

厂总排口 

pH 6~9 6~9 

COD 80mg/L 500 mg/L 

SS 25 mg/L 400 mg/L 

BOD5 33 mg/L 300 mg/L 

石油类 7 mg/L 20 mg/L 

氨氮 5 mg/L 35 mg/L 

装置出口 
六价铬 0.2 0.2 

总铬 1.0 1.0 

基准排水量 66L/m
2
 100 L/m

2
 

本公司单位产品实际排水量低于《电镀污染物排放标准》中基准排水量

限值，废水处理装置出口的总铬和六价铬排放浓度符合《电镀污染物排放

标准》要求，与生活污水混合后，厂区总排口水质符合 DB12/356-2008《天

津市污水综合排放标准》三级标准要求。本公司含铬废水处理装置处置能

力为 75m
3
/d，酸碱废水处理装置能力 25 m

3
/d，可满足本项目废水处理能力

要求。 

含铬废水外排部分、循环冷却系统排水、处理达标的酸碱废水及生活污

水一起排放至天津荣程联合钢铁集团有限公司污水处理厂进行处理。该污

水处理厂一期污水处理能力为 4.8 万吨/天，该污水处理厂可对葛沽镇企业

排放的工业污水和生活污水进行处理。本公司废水总排口出水水质可满足

该污水处理厂收水要求。 

表 3.5-5  污水处理站主要污水缓冲/调节池一览表 

序号 名称 体积 

1 综合废水池 145.6 m
3
 

2 含铬废水池 320 m
3
 

3 备用池 240 m
3
 

4 清水池 240 m
3
 

5 泥浆池 25 m
3
 

 



天津立林机械集团有限公司突发环境事件风险评估报告 

44 

3.5.3 噪声环保治理措施 

本公司选用低噪声设备，设备经阻尼处理、增加隔声罩、封闭维护结

构、距离衰减等控制措施后，对周围环境影响较小。 

3.5.4 固体废弃物环保治理措施 

固体废弃物分为一般性工业固体废弃物和危险固体废弃物。一般工业

固体废弃物由物资回收部门利用；危险废物暂存在危废暂存间，交有资质

单位处理。 

3.6 现有环境风险防控与应急措施情况 

参照《企业突发环境事件风险分级方法》（HJ941-2018）中表 1、表 2、

表 6 的评估项目对本公司的大气、水环境风险控制与应急措施进行评估，

评估情况如下表所示。



天津立林机械集团有限公司突发环境事件风险评估报告 

45 

表 3.6-1  生产工艺与环境风险控制水平评估 

评估 

指标 
评估依据 分值 本公司情况 评分 

生产 

工艺 

涉及光气及光气化工艺、电解工艺（氯碱）、氯化工艺、硝化工艺、合成氨工艺、裂解（裂

化）工艺、氟化工艺、加氢工艺、重氮化工艺、氧化工艺、过氧化工艺、胺基化工艺、磺

化工艺、聚合工艺、烷基化工艺、新型煤化工工艺、电石生产工艺、偶氮化工艺 

10/ 

每套 
本公司不涉及以上工艺 0 

其他高温或高压、涉及易燃易爆等物质的工艺过程 5/每套 
本公司热处理工艺属于高温

工艺 
5 

具有国家规定限期淘汰的工艺名录和设备 5/每套 
公司无国家规定限期淘汰的

工艺名录和设备 
0 

不涉及以上危险工艺过程或国家规定的禁用工艺/设备 0 —— 0 

注 1：高温指工艺温度≥300℃，高压指压力容器的设计压力（p）≥10.0MPa，易燃易爆等

物质是指按照 GB20576 至 GB20602《化学品分类、警示标签和警示性说明安全规范》所

确定的化学物质； 

注 2：指根据国家发展改革委发布的《产业结构调整指导目录》（最新年本）中有淘汰期

限的淘汰类落后生产工艺装备。 

—— —— 0 

毒性气体泄漏

监控预警措施 

1）不涉及有毒有害气体的 

2）根据实际情况，具有针对有毒有害气体（如硫化氢、氰化氢、氯化氢、光气、氯气、